EDITAL Nº 116 - PROGEP/UFMS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL –  UFMS,  por meio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas -  Progep, no uso de suas atribuições legais,  de acordo com os
Editais  nº  78/2023,  nº  112/2023,  nº  114/2023  e  nº  115/2023  -  PROGEP/UFMS,  torna
pública  a  HOMOLOGAÇÃO  DO RESULTADO  FINAL  do  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos,
des-nado  ao  provimento  de  vagas  para  cargos  de  Professor  do  Magistério  Superior  da
UFMS, conforme Anexo Único deste Edital.

GISLENE WALTER DA SILVA

ANEXO ÚNICO
EDITAL Nº 116 - PROGEP/UFMS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

FACH - Faculdade de Ciências Humanas
VAGA [758]

Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do Ensino e da Aprendizagem

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

FACOM - Faculdade de Computação
VAGA [749]

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7988 ANDERSON BESSA DA COSTA Aprovado 1

8060 MARIANA CARAVANTI DE SOUZA Aprovado 2

VAGA [750]
Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação /

Engenharia de So2ware

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8309 SILVANA MORITA MELO Aprovado 1

8002 RICARDO THEIS GERALDI Aprovado 2

FAENG - Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo e Geografia
VAGA [754]

Engenharias / Engenharia Elétrica / Medidas Elétricas, Magné4cas e Eletrônicas; Instrumentação
/ Instrumentação Eletrônica

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

VAGA [755]
Engenharias / Engenharia Elétrica / Sistemas Elétricos de Potência / Medição, Controle, Correção

e Proteção de Sist. Elet. e Pot.

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8017 MARCOS ROBERTO DE ARAÚJO Aprovado 1

INMA - Ins4tuto de Matemá4ca
VAGA [748]

Ciências Exatas e da Terra / Probabilidade e Esta8s4ca

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

CPAQ - Campus de Aquidauana
VAGA [744]

Ciências Exatas e da Terra / Matemá4ca / Matemá4ca Aplicada

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8095 LIZET SANTA CRUZ CALDERÓN Aprovado 1

8096 JOHN FRANK MATOS ASCONA Aprovado 2

8176 ANA PAULA CHOROBURA Aprovado 3

8277 LAÍS SPADA DA FONSECA Aprovado 4

8236 WILLIAN DIEGO OLIVEIRA Aprovado 5

VAGA [745]
Linguís4ca, Letras e Artes / Letras / Línguas Estrangeiras Modernas

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8298 RAYANE ISADORA LENHARO Aprovado 1

7937 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER Aprovado 2

VAGA [760]*
Ciências Biológicas / Biologia Geral

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8305 PRISCILA DE MATOS CÂNDIDO BACANI Aprovado 1 1

8292 NAYARA FERNANDA LISBÔA GARCIA Aprovado 2

8154 MURILO DE SOUZA QUEIROZ Aprovado 3

8036 KETHLEEN MESQUITA DA SILVA DUEK Aprovado 4

(*) vaga reservada a candidato PcD

CPAN - Campus do Pantanal
VAGA [719]

Ciências Sociais Aplicadas / Direito

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8301 ANTÔNIO LEONARDO AMORIM Aprovado 1

8184 AMANDA FERRAZ DA SILVEIRA Aprovado 2

8000 MAÍSA DE SOUZA LOPES Aprovado 3

VAGA [720]
Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do Trabalho e Organizacional

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

VAGA [721]
Ciências Exatas e da Terra / Matemá4ca

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8208 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA Aprovado 1

VAGA [722]
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8053 ALICE CAROLINA AMES Aprovado 1

VAGA [723]
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8025 PATRÍCIA PEREIRA CASTRO Aprovado 1

VAGA [724]
Ciências Biológicas / Gené4ca

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8233 FABIANO CARLOS PINTO DE ABREU Aprovado 1

8028 MAYNA DA SILVEIRA GOMIDE Aprovado 2

8313 LUIZ FERNANDO RIBEIRO Aprovado 3

8068 GILBERTO DE AGUIAR PEREIRA Aprovado 4

CPTL - Campus de Três Lagoas
VAGA [727]

Ciências Biológicas / Biologia Geral

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8229 CRISTIANO FIGUEIREDO DOS SANTOS Aprovado 1

VAGA [730]
Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8355 FERNANDO JOSÉ GÓMEZ PAREDES Aprovado 1

8237 EDUARDO POLLONI SILVA Aprovado 2

VAGA [733]
Ciências da Saúde / Medicina / Anatomia Patológica e Patologia Clínica

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8222 ADRIANE LENHARD VIDAL Aprovado 1

8185 TAMARA CRISTINA MOREIRA LOPES Aprovado 2

VAGA [735]
Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

VAGA [736]
Ciências da Saúde / Medicina / Psiquiatria

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

VAGA [737]
Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

VAGA [740]
Linguís4ca, Letras e Artes / Letras / Outras Literaturas Vernáculas

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8164 ANDRÉ LUIZ DO AMARAL Aprovado 1

8122 ROBERTO BEZERRA DE MENEZES Aprovado 2

VAGA [742]
Ciências da Saúde / Saúde Cole4va / Medicina Preven4va

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8183 ALISSON OLIVEIRA DOS SANTOS Aprovado 1

VAGA [757]
Ciências da Saúde / Medicina / Saúde Materno-infan4l

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8059 JUNIOR VASCONCELOS Aprovado 1

CPCX - Campus de Coxim
VAGA [753]

Ciências da Saúde / Enfermagem

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8182 DANIEL DE MACEDO ROCHA Aprovado 1

8065 IARA BARBOSA RAMOS Aprovado 2

8243 MAYCON HOFFMANN CHEFFER Aprovado 3

8034 FERNANDA FERREIRA EVANGELISTA Aprovado 4

8061 FRANCINE RAMOS DE MIRANDA Aprovado 5

8011 RAQUEL DA SILVA VIEIRA Aprovado 6

8316 JANAÍNA DUARTE BENDER Aprovado 7

8248 MARIA SIMONE MENDES BEZERRA Aprovado 8

CPNV - Campus de Naviraí
VAGA [752]

Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Projeto de Arquitetura e Urbanismo

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8020 EMELI LALESCA APARECIDA DA GUARDA Aprovado 1

8220 GEOVANA GELONI PARRA Aprovado 2

CPPP - Campus de Ponta Porã
VAGA [751]

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Sistema de Computação

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da
Silva, Pró-Reitor(a), em 16/11/2023, às 10:11, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten-cidade deste documento pode ser conferida no site hAps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4464760 e o código CRC 447A16E4.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 4464760